



2023年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月14日

上場会社名 株式会社EduLab 上場取引所 東
コード番号 4427 URL <https://www.edulab-inc.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 廣實 学
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 川瀬 晴夫 TEL 03 (6625) 7710
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第3四半期の連結業績（2022年10月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	5,306	△29.3	△411	ー	△506	ー	△2,357	ー
2022年9月期第3四半期	7,505	2.4	△226	ー	47	△87.8	△941	ー

(注) 包括利益 2023年9月期第3四半期 △2,302百万円 (ー%) 2022年9月期第3四半期 △1,164百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第3四半期	△231.92	ー
2022年9月期第3四半期	△93.82	ー

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第3四半期	7,410	2,823	35.8
2022年9月期	12,437	5,035	39.4

(参考) 自己資本 2023年9月期第3四半期 2,653百万円 2022年9月期 4,899百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	ー	0.00	ー	0.00	0.00
2023年9月期	ー	0.00	ー		
2023年9月期（予想）				ー	ー

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。

3. 2023年9月期の連結業績予想（2022年10月1日～2023年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,750	△30.8	△850	—	△1,200	—	△3,050	—	△302.43

（注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社、除外 ー社

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年9月期3Q	10,228,470株	2022年9月期	10,070,470株
② 期末自己株式数	2023年9月期3Q	6,970株	2022年9月期	6,954株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年9月期3Q	10,164,216株	2022年9月期3Q	10,032,253株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、売上高5,306,756千円(前年同期比29.3%減)、営業損失411,587千円(前年同期は営業損失226,846千円)、経常損失506,515千円(前年同期は経常利益47,715千円)、親会社株主に帰属する四半期純損失2,357,247千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失941,258千円)となりました。

当第3四半期連結累計期間において、売上高は前年同期比減収となり、売上総利益は減益となりました。業務委託費や人件費の削減等により販売費及び一般管理費は減少したものの、売上総利益の減少を補いきれず、営業損失は前年同期比で損失幅を拡大しました。また、主に第2四半期までに計上したソフトウェア等の減損損失及び本社移転予定費用の引き当てに伴う特別損失の計上等により、親会社株主に帰属する四半期純損失は損失幅を拡大しました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりです。

① テスト等ライセンス事業

テスト等ライセンス事業においては、英語スピーキングテストのライセンス収入やオンライン英語テスト「CASEC」の売上減少等により、当該セグメントの売上高は700,069千円(前年同期比29.8%減)、セグメント利益は32,057千円(前年同期比85.7%減)となりました。

② 教育プラットフォーム事業

教育プラットフォーム事業においては、広告事業が前年並みで推移した一方で、当社子会社が特定の顧客に対して提供する語学学習ツールの利用に関するライセンス契約が、期間満了日である2023年3月31日付けで終了したことにより、当該セグメントの売上高は1,338,253千円(前年同期比30.9%減)、セグメント利益は222,202千円(前年同期比59.5%減)となりました。

③ テストセンター事業

テストセンター事業においては、テストセンター利用者数は順調に増加したものの、CBT配信受託業務における一部契約終了の影響等を受け、当該セグメントの売上高は1,980,675千円(前年同期比2.0%減)でしたが、採算改善努力により、セグメント利益は186,598千円(前年同期35.9%増)となりました。

④ AI事業

AI事業においては、手書き文字認識エンジン「DEEP READ」のライセンス収入が安定して推移したものの、グループ間での利用が減少し、売上高は減収となりました。費用面では、自習室事業にかかる販売管理費の減少等により利益率が改善し、当該セグメントの売上高は273,956千円(前年同期比25.6%減)、セグメント利益は128,627千円(前年同期はセグメント損失94,051千円)となりました。

⑤ テスト運営・受託事業

テスト運営・受託事業においては、前年度に単独で受託した文部科学省による全国学力・学習状況調査(小学校事業)を今年度は再委託機関として受託したこと等により、当該セグメントの売上高は1,041,910千円(前年同期比55.6%減)、セグメント損失は41,246千円(前年同期はセグメント利益8,041千円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2,662,825千円減少し、6,428,372千円となりました。これは、現金及び預金が1,395,446千円、売掛金及び契約資産が799,304千円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2,362,703千円減少し、979,786千円となりました。これは、ソフトウェアが1,401,240千円、ソフトウェア仮勘定が316,054千円、投資その他の資産が263,580千円減少したことなどによります。

繰延資産は、前連結会計年度末に比べ1,539千円減少し、2,664千円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて5,027,068千円減少し、7,410,823千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2,243,880千円減少し、3,174,616千円となりました。これは、短期借入金が986,999千円、1年内返済予定の長期借入金が434,000千円、契約負債が421,947千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて571,411千円減少し、1,412,839千円となりました。これは、長期借入金が518,306千円、社債が35,700千円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて2,815,292千円減少し、4,587,455千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2,211,776千円減少し、2,823,367千円となりました。これは利益剰余金が2,357,221千円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年3月24日の「2023年9月期連結業績予想の公表に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。今後変更が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,053,510	4,658,063
売掛金及び契約資産	1,591,198	791,893
商品	276,769	140,661
仕掛品	18,001	78,598
その他	1,151,719	759,155
流動資産合計	9,091,198	6,428,372
固定資産		
有形固定資産	135,887	0
無形固定資産		
ソフトウェア	1,401,240	0
ソフトウェア仮勘定	316,054	0
その他	245,940	0
無形固定資産合計	1,963,236	0
投資その他の資産	1,243,367	979,786
固定資産合計	3,342,490	979,786
繰延資産	4,203	2,664
資産合計	12,437,892	7,410,823
負債の部		
流動負債		
買掛金	292,994	405,240
短期借入金	1,538,499	551,500
1年内償還予定の社債	159,576	100,968
1年内返済予定の長期借入金	1,395,186	961,186
未払法人税等	12,887	—
契約負債	935,628	513,680
受注損失引当金	5,910	930
特別調査費用引当金	170,770	170,770
その他	907,044	470,341
流動負債合計	5,418,496	3,174,616
固定負債		
社債	107,300	71,600
長期借入金	1,787,017	1,268,711
事業整理損失引当金	14,000	14,000
その他	75,933	58,528
固定負債合計	1,984,250	1,412,839
負債合計	7,402,747	4,587,455

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,279,458	5,309,320
資本剰余金	5,631,620	5,661,482
利益剰余金	△5,632,335	△7,989,557
自己株式	△19,506	△19,513
株主資本合計	5,259,237	2,961,732
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,133	△26,612
為替換算調整勘定	△361,826	△281,332
その他の包括利益累計額合計	△359,693	△307,944
非支配株主持分	135,600	169,579
純資産合計	5,035,144	2,823,367
負債純資産合計	12,437,892	7,410,823

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,505,654	5,306,756
売上原価	5,374,839	3,838,000
売上総利益	2,130,815	1,468,756
販売費及び一般管理費	2,357,661	1,880,343
営業損失(△)	△226,846	△411,587
営業外収益		
受取利息	108	1,008
為替差益	223,836	284
投資有価証券売却益	223,455	—
契約解約益	12,852	68,750
その他	17,354	17,495
営業外収益合計	477,606	87,539
営業外費用		
支払利息	35,218	19,566
投資事業組合管理費	111,196	131,371
持分法による投資損失	19,473	2,570
その他	37,155	28,958
営業外費用合計	203,044	182,467
経常利益又は経常損失(△)	47,715	△506,515
特別利益		
事業整理損失引当金戻入額	16,000	—
固定資産売却益	—	333,644
投資有価証券評価益	—	24,603
その他	—	8,032
特別利益合計	16,000	366,281
特別損失		
減損損失	507,029	1,973,344
固定資産除却損	—	63,843
投資有価証券評価損	167,492	—
特別調査費用引当金繰入額	226,283	—
上場契約違約金	48,000	—
その他	—	150,798
特別損失合計	948,805	2,187,986
税金等調整前四半期純損失(△)	△885,090	△2,328,221
法人税等	32,351	27,824
四半期純損失(△)	△917,441	△2,356,045
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,816	1,202
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△941,258	△2,357,247

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△917,441	△2,356,045
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,530	△28,742
為替換算調整勘定	△251,092	82,641
その他の包括利益合計	△246,561	53,899
四半期包括利益	△1,164,003	△2,302,145
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,221,276	△2,305,498
非支配株主に係る四半期包括利益	57,273	3,353

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間において、新株予約権の権利行使により、資本金が29,862千円、資本剰余金が29,862千円増加しました。この結果、当第3四半期会計期間末において、資本金が5,309,320千円、資本剰余金が5,661,482千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書において、追加情報に記載した新型コロナウイルス感染拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	テスト等 ライセンス 事業	教育 プラットフォーム 事業	テスト センター 事業	AI事業	テスト運営 ・受託事業	計		
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	997,446	1,935,733	2,003,024	223,260	2,346,189	7,505,654	—	7,505,654
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	997,446	1,935,733	2,003,024	223,260	2,346,189	7,505,654	—	7,505,654
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	17,268	145,139	—	162,407	△162,407	—
計	997,446	1,935,733	2,020,292	368,399	2,346,189	7,668,062	△162,407	7,505,654
セグメント利益又は 損失(△)	224,635	548,486	137,333	△94,051	8,041	824,445	△1,051,292	△226,846

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間に「教育プラットフォーム事業」セグメントにおいて5,665千円、「テストセンター事業」セグメントにおいて190,784千円、「AI事業」セグメントにおいて256,412千円、「テスト運営・受託事業」セグメントにおいて54,168千円の減損損失を計上しております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2022年10月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	テスト等 ライセンス 事業	教育 プラットフォーム 事業	テスト センター 事業	AI事業	テスト運営 ・受託事業	計		
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	700,069	1,338,253	1,952,567	273,956	1,041,910	5,306,756	—	5,306,756
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への 売上高	700,069	1,338,253	1,952,567	273,956	1,041,910	5,306,756	—	5,306,756
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	28,108	—	—	28,108	△28,108	—
計	700,069	1,338,253	1,980,675	273,956	1,041,910	5,334,864	△28,108	5,306,756
セグメント利益又は 損失 (△)	32,057	222,202	186,598	128,627	△41,246	528,239	△939,826	△411,587

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間に「テスト等ライセンス事業」セグメント事業において455,590千円、「教育プラットフォーム事業」セグメントにおいて861,204千円、「テストセンター事業」セグメントにおいて12,316千円、「AI事業」セグメントにおいて222,184千円の減損損失を計上しております。

また、共用資産422,047千円の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては1,973,344千円であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。